
B. O. del E.—Núm. 278_________________19 noviembre 1976______________________                       23017

OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES

23417 RESOLUCION de la Subsecretaría por la que se 
hace pública la lista definitiva de candidatos que 
han solicitado tomar parte en el concurso-oposición 
para el ingreso en la Carrera Diplomática.

De conformidad con lo dispuesto en la norma 4.ª de la Orden 
de este Ministerio de 20 de julio de 1976, por la que se con­
voca concurso-oposición para el ingreso en la Carrera Diplomá­
tica, se hace pública la siguiente lista definitiva de candida­
tos que han solicitado tomar parte en el concurso-oposición, y 
que han sido admitidos al mismo:

D. N. I. Apellidos y nombre

558.255 Abiega Picatoste, Luis.
263.824       Aguirre de Cárcer García del Arenal, Rodrigo. 

50.654.016       Alburquerque Azpeleta, Angel María de. 
10.475.016 Alvarez-Novoa Sánchez, Ramón.
18 155.584 Angulo Barturen, Carmelo.
1.479.987 Benzo Perea, Miguel.

50.271.374 Borrero Hidalgo, Mariano.
17.808.117 Buitrón Gerner, Alberto.
78.185.905 Busquets Aparicio, Gabriel.

1.387.077 Cacho Quesada, Manuel.
6.915.140 Cercas Sánchez, Eloy Enrique.

131.285 Collado González, Andrés
2.845.851 Conde de Saro, Rafael.

37.250.735 Daurella de Nadal, María Teresa.
13.669.159 Elorza Arizmendi, Angel María.
2.486.928       Fernández-Pita González, Rafael María.

20.750.312 Ferrer Colom, Norberto.
17.809.937 Ferrer Ylarri, Carlos María
50.275.179 Garcia-Durán Gárate, Santiago.

1.472.297 García Sáez, Femando.
276.580 Garrigues Flórez, Javier.

28.294.790 Gonzálsz-Palomino Jiménez, Juan Antonio.
   50.397.271 Grandes Pascual, Estanislao de.

5.341.318 Ibáñez López-Dóriga, Eduardo
15.227.837 Iglesias Medrano, José Félix.
24.698.625 Jover y de Mora-Figueroa, Rafael Adolfo.
30.004.500 Laporta Poole, Félix Manuel.
29.964.145 Laporta Poole, Jesús Miguel.
19.813.235 Lario Ramírez, Dámaso de.
23.173 995 López Martínez, Antonio.
15.765.283 Los Arcos Galbete, José Luis.
1.378.927 Marti Fluxá, Ricardo.

232.872 Martín Cinto, Nicolás.
50.533.354 Martínez Salazar, Juan Ramón.

1.473.978       Martínez de Villarreal Baena, José Antonio. 
641.790 Milans del Bosch Portóles, Iván.

50.019 813       Moratinos Cuyaube, Miguel Angel.
10.781.113 Muñiz Lovelace, Diego.
50.269.972       Muñoz de Laborde Bardín, Juan Luis.
21.350.568 Murcia Berenguer, José Luis.
15.754.417 Nagore San Martín, Javier.
19.421.181 Núñez Montesinos, Julio.
21.315.206 Ñíguez Bernal, Antonio.

1.171.526 Palacios Serrano, Julián Ignacio.
50.014.127 Palao Herrero, Paloma.

243.578 Pérez Martínez, Arturo Manuel.
50.655.595 Reig Tapia, Arturo.
41.382.365 Riera Siquier, José.

254.331 Rubio Liniers, Javier.
25.875.563 Sagaz Temprano, Ignacio.
50.276.942 Sangro Liniers, Francisco Javier.
50.402.387 Sebastián de Erice Gómez-Acebo, Alvaro.
2.170.551 Spiegelberg de Ortueta, Arturo.

250.708 Tailhan Menéndez, Luis Felipe.
11.667.341 Valbuena Crespo, Fernando José.

1.349.795 Valle Garagorri, Rafael.
50.397.868 Villavieja Vega, Manuel José.

De conformidad con lo establecido en la norma 4.4 de la Orden 
de convocatoria, los solicitantes podrán reclamar, de acuerdo 
con el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo, 
contra esta lista, presentando sus escritos en la Subdirección 
General de Personal del Ministerio de Asuntos Exteriores, dentro 
de los quince) días hábiles siguientes a su publicación en el «Bo­
letín Oficial del Estado».

Madrid, 16 de noviembre de 1976.—El Subsecretario, Miguel 
Solano Aza.

MINISTERIO DE JUSTICIA

23418 CORRECCION de erratas de la Orden de 6 de octu­
bre de 1976 por la que se convoco oposición a pla­
zas del Cuerpo de Ayudantes Técnicos Sanitarios 
de Instituciones Penitenciarias, en turno restrin­
gido.

Padecidos errores en la inserción del Programa anexo a la 
mencionada Orden, publicada en el «Boletín Oficial del Es-i 
tado» número 262, de fecha 1 de noviembre de 1976, páginas 
21534 a 21538, se transcriben a continuación las oportunas rec-i 
tificaciones:

En el Tema 2 de «Prácticas penitenciarias de Sanidad e Hi- 
giene», donde dice: «Aislamiento de los parásitos»; debe de- 
cir: «Aislamiento de los PARASITADOS».

En el Tema 6 de «Cirugía», donde dice: «Idea general del 
mecanismo de producción y sintomatología de las facturas»; 
debe decir: «Idea general del mecanismo de producción y 
sintomatología de las FRACTURAS».

Entre los Temas 8 y 10 de «Legislación Penitenciaria», debe 
figurar el Tema 9. «Asistencia médica. Enfermería. Documen­
tación sanitaria».

MINISTERIO DE HACIENDA

23419 CORRECCION de erratas de la Orden de 15 de oc­
tubre de 1976 por la que se convocan pruebas selec- 
tivas, en turno libre, para el ingreso en el Cuerpo 
Técnico de Aduanas.

Advertido error en el texto remitido para su publicación 
de la mencionada Orden, inserta en el «Boletín Oficial del 
Estado» número 263, de fecha 2 de noviembre de 1976, se trans- 
cribe a continuación la oportuna rectificación:

En la página 21592, columna primera, línea quince, donde 
dice: «El examen del idioma preferente comprenderá...»; deba 
decir: «El examen del idioma no preferente comprenderá...».

23420 RESOLUCION del Tribunal de Oposiciones para 
ingreso en el Cuerpo Técnico de Inspección de Se­
guros y Ahorro por la que se anuncia la fecha 
del sorteo para determinar el orden de actuación 
de los opositores.

Constituido el tribunal calificador de las oposiciones para 
ingreso en el Cuerpo Técnico de Inspección de Seguros y Ahorro, 
convocadas por Orden del Ministerio de Hacienda de 9 de mar­
zo de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 30 de marzo), y en 
cumplimiento de lo dispuesto en la base séptima de dicha 
Orden, se anuncia, para general conocimiento, que el sorteo 
para determinar el orden de actuación de los opositores tendrá 
lugar el día 22 de noviembre de 1976, a las diez horas, en el 
salón de actos de la Dirección General de Seguros, paseo de la 
Castellana, 110, de esta capital.

Madrid, 17 de noviembre de 1976.—El Secretario, Jesús Ce­
rrada Chicharro.—Visto bueno: El Presidente, Fernando del 
Caño Escudero.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

23421 ORDEN de 6 de septiembre de 1976 por la que 
se nombran nuevos Presidentes para el Tribunal 
que ha de juzgar el concurso-oposición a la plaza 
de Profesor agregado del grupo XXIV, «Historia 
de la Arquitectura», de la Escuela Técnica Su­
perior de Arquitectura de la Universidad Politéc­
nica de Valencia.

Ilmo. Sr.: De conformidad con las razones aducidas por 
los excelentísimos señores don Juan de Contreras y López 
de Ayala y don Luis Blanco Soler, Presidente titular y su-



píente, respectivamente, del Tribunal que ha de juzgar el con­
curso-oposición, anunciado por Orden ministerial de 12 de 
septiembre de 1974 (-Boletín Oficial del Estado» de 31 de oc­
tubre) para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
del grupo XXIV, «Historia de la Arquitectura», de la Escuela 
Técnica Superior de Arquitectura de la Universidad Politécnica 
de Valencia,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Aceptar la renuncia de los señores don Juan de 
Contreras y López de Ayala y don Luis Blanco Soler a las 
indicadas Presidencias.

Segundo.—Nombrar Presidente titular y suplente del men­
cionado concurso oposición a don Antonio de Bethancourt 
Massieu y don Diego Angulo e Iñiguez, respectivamente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 6 de septiembre de 1976.—P. D. el Subsecretario, 

Sebastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

23422 ORDEN de 8 de octubre de 1976 por la que se 
anuncian a concurso-oposición las plazas de Pro­
fesor agregado a término de «Neurocirugía» en la 
Facultad de Medicina de la Universidad de La La­
guna y Sevilla (Cádiz).

Ilmo. Sr.: Vacantes las plazas de Profesor agregado a tér­
mino de «Neurocirugía» en la Facultad de Medicina de la Uni­
versidad de La Laguna y Sevilla (Cádiz),

Este Ministerio, previo informe de la Comisión Superior de 
Personal, ha resuelto anunciarlas a concurso-oposición, en turno 
libre.

Los aspirantes, para ser admitidos al mismo, deberán reu­
nir los requisitos que se exigen en las normas aprobadas por 
la Comisión Superior de Personal, que se publicaron en el 
«Boletín Oficial del Estado» de 13 de abril (Orden ministerial 
de 12 de marzo de 1974), y el concurso-oposición se regirá 
por los preceptos legales que, en las mismas, se señalan, sal­
vo las modificaciones que afecten en virtud de lo establecido 
en el Decreto 2211/75, de 23 de agosto («Boletín Oficial del 
Estado» de 23 de septiembre) y disposiciones complementa­
rias.

El Profesor agregado nombrado, que tenga los requisitos 
exigidos en la Orden de convocatoria correspondiente, no podrá 
concursar, bien por traslado a otra agregaduría o por concur­
so de acceso a otra cátedra cuyo contenido sea de más amplitud 
que el de la plaza a que se refiere esta convocatoria, según lo 
dispuesto en el número 1 de la Orden de 30 de mayo de 1973. 
(«Boletín Oficial del Estado» de 10 de julio).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 8 de octubre de 1976 —P. D., el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

23423 ORDEN de 11 de octubre de 1976 por la que anun­
cia a concurso-oposición la plaza de Profesor agre­
gado de «Patología y Clínica Médicas» en la Fa­
cultad de Medicina de la Universidad de La La­
guna.

Ilmo. Sr.: Vacante la plaza de Profesor agregado de «Pato­
logía y Clínica Módicas» en la Facultad de Medicina de la Uni­
versidad de La Laguna,

Este Ministerio, previo informe de la Comisión Superior 
de Personal, ha resuelto anunciarla a concurso-oposición en 
turno libre.

Los aspirantes deberán reunir los requisitos que se exigen 
en las Normas aprobadas por Orden de 12 de marzo de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado» de 13 de abril) y el concurso- 
oposición se regirá por los preceptos legales que en las mis­
mas se señalan, salvo las modificaciones que afecten en vir­
tud de lo establecido en el Decreto 2211/75, de 23 de agosto 
(«Boletín Oficial del Estado de 23 de septiembre) y disposiciones 
complementarias.

Los Profesores agregados que se nombren, podrán concurrir 
a los concursos de acceso que se anuncien para la provisión 
de las cátedras de igual denominación o equiparadas según 
lo dispuesto en el artículo tercero, cinco del Decreto 1243/67 
de 1 de junio.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 11 de octubre de 1976.—P. D., el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

23424 ORDEN de 11 de octubre de 1976 por la que se anun­
cian a concurso-oposición las plazas de Profesor 
agregado de «Lengua y Literatura árabes» y «Len­
gua y Literatura Griegas», de la Facultad de Filo­
sofía y Letras de la Universidad de La Laguna.

Ilmo. Sr.: Vacantes las plazas dé Profesor agregado que se 
relacionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio, previo informe de la Comisión Superior de 
Personal, ha resuelto anunciarlas a concurso-oposición, en turno 
libre, como concursos independientes.

Los aspirantes deberán reunir los requisitos que se exigen en 
las normas aprobadas por Orden de 12 de marzo de 1974 
(«Bolétín Oficial del Estado» de 13 de abril) y el concurso-oposi­
ción se regirá por los preceptos legales que en las mismas se 
señalan, salvo las modificaciones que afecten en virtud de lo 
establecido en el Decreto 2211/1975, de 23 de agosto («Boletín 
Oficial del Estado» de 23 de septiembre) y disposiciones com­
plementarias.

Asimismo habrán de tener en cuenta para la redacción del 
programa que ha de ser incluido en la Memoria lo dispuesto en 
el número 2.° de la Orden Ministerial de 4 de marzo de 1971 
(«Boletín Oficial del Estado» de 15 de abril).

Los Profesores agregados que se nombren podrán concurrir 
a los concursos de acceso que se anuncien para la provisión 
de cátedras de igual denominación o equiparadas, según lo 
dispuesto en el artículo 4.° del Decreto 1200/1966, de 31 de 
marzo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 11 de octubre de 1976.—P. D., el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

ANEXO QUE SE CITA

Facultad de Filosofía y Letras: «Lengua y Literatura árabes», 
de La Laguna, y «Lengua y Literatura griegas», de La Laguna.

23425 ORDEN de 11 de octubre de 1976 por la que se 
anuncia a concurso-oposición la plaza de Profesor 
agregado de «Microbiología» en la Facultad de 
Ciencias de la Universidad de La Laguna.

Ilmo. Sr.: Vacante fe plaza de Profesor agregado de «Micro­
biología» en la Facultad de Ciencias de la Universidad de La 
Laguna,

Este Ministerio, previo informe de la Comisión Superior de 
Personal, ha resuelto anunciarla a concurso-oposición, en turno 
libre.

Los aspirantes deberán reunir los requisitos que se exigen 
en las normas aprobadas por Orden de 12 de marzo de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado» de 13 de abril) y el concurso- 
oposición se regirá ñor los preceptos legales que en las mismas 
se señalan, salvo las modificaciones que afecten en virtud de 
lo establecido en el Decreto 2211/1975, de 23 de agosto («Bole­
tín Oficial del Estado» de 23 de septiembre), y disposiciones 
complementarias. 7

Los Profesores agregados que se nombren podrán concurrir 
a los concursos de acceso que se anuncien para la provisión 
de las cátedras de igual denominación o equiparadas, según lo 
dispuesto en el articulo 4.°, 24 del Decreto 1199/1966, de 31 de 
marzo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 11 de octubre de 1976.—P. D., el Director general de 

Universidades.—Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

23426 ORDEN de 14 de octubre de 1976 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso 
de acceso a la cátedra de «Bioquímica» de la 
Facultad de Farmacia de la Universidad de Gra­
nada.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
889/1969, de 8 de mayo y 2211/1975, de 23 de agosto y en la 
Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 9 de 
diciembre de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 5 de enero 
de 1976), pora provisión de la cátedra de «Bioquímica» de la 
Facultad de Farmacia de la Universidad de Granada que estará 
constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Federico Mayor Za­
ragoza.


